c avec accent (ć) se prononce à peu près comme le ch anglais; c avec cédille ne se trouve qu'immédiatement après s (sc) et se prononce comme s dur; c sans signe distinctif a la prononciation k.

g avec accent (ĝ) se prononce comme le j en vieux français; g sans signe distinctif a la prononciation du g de gant. gn (ign) représente l'n mouillée sauf dans regné (prononcé soit reg,né soit rĕné).

Les chiffres placés à droite du texte se rapportent aux pages de l'édition parue dans les Nouvelles françaises en prose du XIII^e siècle.

Un trait vertical dans les leçons (!) indique une fin de ligne dans le manuscrit.

[f. 70^b.]

C'est d'Aucasin et de Nicolete.

1.

Qui vauroit bons vers oïr 231
del deport, du duel caitif
de deus biax enfans petis,
Nicholete et Aucassins, 232
5 des grans paines qu'il souffri
et des prouées qu'il fist
por s'amie o le cler vis?
Dox est li cans, biax li dis
et cortois et bien asis;
10 nus hom n'est si esbahis, *l'ouïe d'aucasin*
tant dolans ni entrepris,
de grant mal amaladis,
së il l'oit, ne sòit garis
et de joie resbaudis,
15 tant par est rices.

1, 2 du uiel antif — 3 petis *paraît être une correction de petes* —
8 *corr. d'O.*] biax est li d. — 11 *le premier t est une correction de d*
— 15 rices] douce

que li quens Bougars de Valence faisoit guere au conte
 Garin de Biaucaire si grande et si merveilleuse et si
 mortel, qu'il ne fust uns seux jors ajornés qu'il ne fust
 as portes et as murs et as bares de le vile a cent cevaliers
 5 [f. 70^e] et a dis mile sergéns a pié et a ceval; si li
 argoit sa terre et gastoit son païs et ocióit ses homes.

Li quens Garins de Biaucaire estoit vix et frailes si
 avoit son tans trespasé. Il n'avoit nul oir, ne fil ne fille,
 fors un seul vallet. C'il estoit tex con je vos dirai. Auca-
 10 sins avoit a non li | damoisiax; biax estoit et gens et grans 234
 et bien tailliés de ganbes et de piés et de cors et de
 bras. Il avoit les caviax blons et menus reécéclés et les
 ex vairs et rians et le face clere et traitiée et le nes haut
 et bien assis, et si estoit enteciés de bones teces, qu'en
 15 lui n'en avoit nule mauvaise, se bone non. Mais si estoit
 soupris d'amor qui tout vaint, qu'il ne voloit estre cevaliers
 ne les armes prendre n'aler au tornoi ne faire point de
 quanquë il deüst. Ses pere et se mere li disoient:

"Fix, car pren tes armes si monte el ceval si deffent
 20 te terre et aïe tes homes. S'il te voient entr'ex, si defen-
 deront il mix lor cors et lor avoires et te tere et le miue."